REQUERIMENTO N.º              / 2023

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –
ESTADO DE MINAS GERAIS.

  O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem à respeitável presença de
Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da
próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de
Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no
sentido de determinar a construção de uma praça de lazer contendo parque infantil, academia
popular ao ar livre, bancos e lixeiras no Bairro Industrial,  neste Município.

Termos em que,
  pede e espera deferimento.

Unaí, 22 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN

JUSTIFICATIVA:

  A proposição visa solicitar ao Excelentíssimo Prefeito do Município de Unaí, Senhor
José Gomes Branquinho, providência no sentido de determinar a construção de uma praça de lazer
contendo parque infantil, academia popular ao ar livre, bancos e lixeiras no Bairro Industrial, neste
Município.

  Atualmente, as crianças do Bairro Industrial enfrentam dificuldades em encontrar
áreas apropriadas para brincar e se divertir. Devido à falta de opções de lazer, elas são forçadas a
utilizar as calçadas e ruas como locais improvisados para suas atividades recreativas, o que
representa um risco para sua segurança e bem-estar.

  Ao construir uma praça com academia, parque infantil, bancos e lixeiras no Bairro
Industrial, estaríamos fornecendo um ambiente seguro e atraente para que as crianças possam
desfrutar de momentos de lazer adequados às suas necessidades. O parque infantil proporcionará
diversão, estimulando o desenvolvimento físico e social das crianças, enquanto a academia ao ar
livre incentivará hábitos saudáveis de exercício físico para os moradores de todas as idades.

  Além disso, a instalação de bancos permitirá que os moradores descansem e
interajam, promovendo a sociabilidade e a integração comunitária. As lixeiras, por sua vez,
garantirão a manutenção da limpeza e organização do espaço, contribuindo para a preservação do
meio ambiente.

  A construção dessa praça atenderá não apenas as necessidades das crianças, mas
também beneficiará toda a comunidade do Bairro Industrial. Ao oferecer um espaço de lazer de
qualidade, promovendo a melhoria da qualidade de vida dos moradores, fortalecendo os laços
sociais e contribuindo para a valorização do bairro como um todo.

          Por essas razões esperamos contar com a compreensão dos ilustres colegas
parlamentares no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 22 de junho de 2023; 79º da Instalação do Município.

VEREADOR EUGÊNIO FERREIRA
Líder do PMN